
 
RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 
 

 
Zitting van 26 oktober 2020 

 

Aanwezig: Steven Michiels voorzitter 
Karin Derua burgemeester 
Michel Baert, Hans De Locht, Annick DeKeyser, Denis Bosny, Remi Serranne
 schepenen 
Bert Meulemans, Maurice Vanmeerbeeck, Audrey Bogaerts, Steven Van Loock, 
Eddy Mortier, Ann Sleyp, Ann Morissens, Hans Crol, Wouter Decat, Rodrigue 
Bijlsma, Sigrid Van Obbergen, Maria Luise Altmutter, Regina Wolfs, Willy 
Stroobants, Steven D'hont, Gert Verschueren raadsleden 
Johan Smits algemeen directeur 
 

 
Openbare zitting 
1.       Goedkeuring notulen van de openbare zitting van 28 september 2020 
2.       Uitvoering sectoraal akkoord 
3.       IGO - mandatering algemene vergadering 11 december 2020 
 
Agendapunten aangebracht door de Vlaams Belang-fractie 
4.       Armoede in de gemeente gekoppeld aan de Corona crisis 
 
Agendapunten aangebracht door de Groen-fractie 
5.    Project kleinschalig wonen 
6.    Gevolgen covid-19 en acties van de gemeente 
 
 
Openbare zitting 
 
1 Goedkeuring notulen van de openbare zitting van 28 september 2020 
De raad voor maatschappelijk welzijn keurt de notulen van de zitting van 28 september 2020 
unaniem goed.  
  
2        Uitvoering sectoraal akkoord 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 26 maart 2018 betreffende de rechtspositieregeling 
voor het gemeente- en OCMW-personeel; 
 
Gelet op het sectoraal akkoord van 8 april 2020 voor de lokale en provinciale besturen 2020; 
 
Gelet op de MB van 28 mei 2020 betreffende het sectoraal akkoord 2020 voor het personeel van de 
lokale en provinciale besturen;  
 
Overwegende dat het sectoraal akkoord in punt 2.3 bepaalt dat de bepalingen van dit sectoraal 
akkoord zijn afdwingbaar zijn en de lokale en provinciale besturen hier niet van kunnen afwijken;  
 
Overwegende dat het volgende daarin wordt bepaald: "Elk personeelslid krijgt vanaf 1 januari 2020 
een recurrente koopkrachtverhoging van 200,00 EUR per VTE. Dat bedrag wordt toegekend via een 
verhoging van de werkgeversbijdrage in de maaltijdcheques, via de invoering of verhoging van een 



ecocheque, via de invoering van cultuur- of sportcheques, via de invoering van lokale 
handelaarsbonnen (cadeaucheques of geschenkcheques), of door een combinatie van die cheques."; 
 
Overwegende dat samengevat het sectoraal akkoord drie engagementen inzake 
koopkrachtverhoging bevat: 
1.Enkel voor besturen met maaltijdcheques van minder dan 8,00 EUR/gewerkte dag: een verhoging 
van de werkgeversbijdrage met 100,00/VTE, desgevallend (voor besturen die bijna aan het fiscaal 
maximum zitten) beperkt tot de maximale werkgeverstussenkomst van 6,91 EUR per dag.  
2.Voor alle besturen: een koopkrachtverhoging van 200,00 EUR/VTE. Hiervoor heeft het bestuur de 
keuze tussen maaltijdcheques, ecocheques, sport- en cultuurcheques, cadeaucheques (lokale 
handelaarsbonnen) of een combinatie van die cheques. De toekenning van deze cheques moet 
gebeuren met respect voor de sociaalrechtelijke en fiscale regels.  
3.Voor alle besturen met een tweede pensioenpijler van minder dan 2,5% op het salaris (of een 
gelijkwaardige dekking voor besturen die werken met een kloofdichting): een verhoging van de 
sectoraal afgesproken minimale bijdragevoet tweede pensioenpijler van de contractuele 
medewerkers naar 2,5% van het salaris; 
 
Overwegende dat de maaltijdcheques reeds vastgesteld zijn op het maximum; 
 
Overwegende dat het gebruik van één type cheque zowel administratief als fiscaal en op het vlak van 
de verplichtingen in de sociale zekerheid het meest zinvol is; 
 
Overwegende dat de uitreiking van de cheques in de loop van 2020 moet gebeuren waardoor voor 
de referentieperiode van 1 januari tot en met 31 december geldt dat voor de maanden januari tot 
november naar de effectieve prestaties wordt gekeken, en voor de maand december naar de 
geplande prestaties; 
 
Overwegende dat gekozen wordt voor de ecocheque; 
 
Overwegende dat de minimale bijdragevoet voor de tweede pensioenpijler op 2,5% wordt gesteld, 
maar dat het lokaal bestuur Boortmeerbeek reeds 4% toekent; 
 
Overwegende dat de middelen bedoeld zijn voor de loonvorming van de personeelsleden van de 
lokale besturen en dat daardoor koopkrachtverhoging niet voor de personeelsleden die aan het werk 
zijn in tijdelijke werkgelegenheidsmaatregelen van toepassing wordt gemaakt;  
 
Gelet op de besprekingen en het akkoord met de representatieve vakorganisaties in het BOC van 26 
juni 2020 en 9 september 2020; 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 28 september 2020 tot uitvoering van het sectoraal 
akkoord; 
 
Gelet op het visum van de financieel directeur; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 
 
BESLUIT: 
Artikel 1: Een addendum toe te voegen aan de rechtspositieregeling voor het OCMW-personeel 
luidend als volgt: 
"Aan het personeel van het lokaal bestuur Boortmeerbeek worden jaarlijks ecocheques ter waarde 
van 200,00 EUR toegekend volgens prestaties en prestatiebreuk. De referentieperiode wordt bepaald 
van 1 januari tot 31 december. Voor de maanden januari tot oktober wordt naar de effectieve 
prestaties gekeken, en voor de maanden november en december naar de geplande prestaties." 



Artikel 2: Deze toekenning is niet van toepassing op de personeelsleden die aan het werk zijn in 
tijdelijke werkgelegenheidsmaatregelen. 
 
3        IGO - mandatering algemene vergadering 11 december 2020 
Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 26 mei 2005 waarbij werd beslist 
akkoord te gaan met de oprichting van en deelname aan de dienstverlenende vereniging IGO Leuven; 
 
Gelet op de oprichting van de dienstverlenende vereniging IGO Leuven op 10 maart 2004, die als 
rechtsopvolger optreedt van de vzw IGO Leuven; 
 
Gelet op artikel 432 van het decreet lokaal bestuur dat bepaalt dat wijzigingen in de statuten 
artikelsgewijs worden aangebracht met een drievierde meerderheid, zowel voor het geheel van de 
geldig uitgebrachte stemmen, als voor de geldig uitgebrachte stemmen van de vertegenwoordigde 
gemeenten, en op voorwaarde dat de gewone meerderheid van het aantal deelnemende gemeenten 
haar instemming betuigt; 
 
Gelet op artikel 33 van de statuten van de dienstverlenende vereniging IGO dat bepaalt dat de 
algemene vergadering is samengesteld uit vertegenwoordigers van de deelnemers, die rechtstreeks 
worden aangeduid door de gemeenteraden en voor de overige deelnemers door de organen die, 
krachtens de wettelijke, reglementaire of statutaire bepalingen, bevoegd zijn tot deelneming te 
beslissen; 
 
Gelet op de uitnodiging van 26 augustus 2020 van IGO Leuven voor de algemene vergadering van 
IGO Leuven op vrijdag 11 december 2020 in de vergaderzaal van IGO, De Vunt 17 te Holsbeek; 
 
Gelet op de voorliggende agenda van de algemene vergadering:  
- Goedkeuring statutenwijziging; 
 
Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 28 januari 2019 betreffende de 
aanduiding van de vertegenwoordiger op de algemene vergadering; 
 
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 
 
BESLUIT: 
Artikel 1: het mandaat van de vertegenwoordiger vast te stellen als de goedkeuring zonder 
opmerkingen van de voorgestelde besluiten voor de agenda van de algemene vergadering van 11 
december 2020. 
Artikel 2: IGO Leuven op de hoogte te stellen van dit besluit. 
 
Agendapunten aangebracht door de Vlaams Belang-fractie 
4        Armoede in de gemeente gekoppeld aan de Corona crisis 
Vraag: Is er bij het OCMW van onze gemeente een stijging van het aantal vragen om hulp gekoppeld 
aan de Corona crisis? 
Zo ja, om welk soort vragen gaat het dan, graag een overzicht daarvan met het aantal vragen  
Antwoord:  
Het aantal dossiers leefloon schommelt rond de 20 dossiers per maand. Dat is een stijging die zich al een 
tijdje doorzet, al voor Corona. 
Er wordt meer geactiveerd in het kader van artikel 60§7 OCMW-wet (momenteel werken 5 cliënten in 
dit statuut). Ondanks corona kunnen de leefloners vlot aan de start bij onze partners – sociale 
economie-initiatieven. 
 



Wat betreft de andere steunaanvragen, verwijzen we naar de registratie van de steunbedragen 
uitgekeerd in kader van federale COVID-19 maatregelen. 
Zie Koninklijk besluit van 3 juli 2020 tot wijziging van het koninklijk besluit van 13 mei 2020 houdende 
het invoeren van een subsidie “COVID−19” voor de doelgroep van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn 
Bedrag toelage voor OCMW Boortmeerbeek: 24.116 EUR + 2.097 EUR (personeels- en werkingskosten 
en investeringen) 
Besteding: De toelagen worden aangewend voor steunverlening ad hoc. Iedere individuele steun wordt 
beslist vanuit het bijzonder comité voor de sociale dienst na grondig sociaal onderzoek. Zie bijlage. 
De verdeelperiode werd verlengd tot en met 31 december 2021. 
 
Tot en met BCSD van 19/10/2020:  

- totaal uitgegeven: 6.763,38 EUR aan 17 unieke cliënten (onder wie 6 nieuwe aanmelders) 
- totaal nog beschikbaar: 17.352,62 EUR 

 
Wat opvalt, is dat de tussenkomsten in de steunbedragen hoger liggen en dat er nu vooral niet 
terugvorderbare steunen worden toegekend. Daar waar we vroeger de steunen eerder terugvorderbaar 
zouden stellen, houden we rekening met de beperkte middelen tot terugbetaling van de steunbedragen. 
De tussenkomsten van energiefacturen zijn aan de hoge(re) kant. 
 
We combineren de steunaanvragen met andere subsidie-bronnen (bijv. sociale en culturele participatie) 
en eigen voorziene budgetten (steunbarema’s, niet terugvorderbare steun allerlei). 
 
Vanuit de overheid worden er nog andere steunmaatregelen ter beschikking gesteld aan de lokale 
besturen voor de bestrijding van de COVID-19 pandemie: 
 

1. Voedselhulp 
Koninklijk besluit van 24 juni 2020 tot wijziging van het koninklijk besluit van 31 maart 2020 houdende 
dringende maatregelen inzake voedselhulp voor de doelgroep van gebruikers van de openbare centra 
voor maatschappelijk welzijn, en de bijlage ervan. 
 
Deze maatregel is in het leven geroepen om de meest kwetsbare mensen de kans te geven om in hun 
voedselbehoefte en basishygiënemateriaal ter bescherming van COVID-19 te voorzien. Dit doel kan 
bereikt worden onder andere aan de hand van de uitreiking van aankoopbonnen voor de aankoop van 
voeding (voedselbonnen, terugbetaling van een kassaticket, …) en aankoop van basishygiënemateriaal 
ter bescherming van COVID-19. Deze bonnen kunnen alleen gebruikt worden voor de aankoop van 
voedingswaren en basishygiënemateriaal ter bescherming van COVID-19 (zeep, maskers, gel). 
De toelageperiode van dit besluit loopt van 1 april 2020 tot en met 31 december 2020. 
Het toelagebedrag voor Boortmeerbeek is 1.256,00 EUR. Om de aankoopwaarde enige betekenis te 
geven, werd het aantal personen beperkt tot leefloners, cliënten in budgetbeheer met beperkt leefgeld 
en cliënten in begeleiding met financiële problemen. Deze cliënten werden aangeschreven, mondeling 
geïnformeerd tijdens begeleidingsgesprekken, telefonisch opgebeld. Toch stellen we vast dat ongeveer 
de helft geen gebruik maakt van deze mogelijkheid. 

- Periode 1: 27 cliënten van wie 8 personen geen gebruik maken van de mogelijkheid 
- Periode 2: 24 cliënten van wie 17 personen geen gebruik maken van de mogelijkheid 

Op datum van 21/10/2020 hebben we nog 606,00 EUR te verdelen. 
 

2. Vlaamse steunmaatregelen voor de OCMW’s in het kader van armoedebestrijding (COVID-19) 
Decreet van 19 juni 2020 tot het nemen van dringende maatregelen m.b.t. de noodfondsen voor 
cultuur, jeugd, sport, media en de lokale besturen, en m.b.t. de armoedebestrijding n.a.v. de COVID-19 
pandemie 
 



De Vlaamse Regering besliste om de lokale besturen eenmalig een bedrag ter beschikking te stellen voor 
armoedebestrijding. Die bijkomende financiering is bedoeld om de lokale besturen in staat te stellen de 
uitdagingen op het vlak van lokale armoedebestrijding ten gevolge van de  COVID19-pandemie aan te 
gaan.  
Het toelagebedrag voor Boortmeerbeek is 14.564,07 EUR. 
De helft van dit bedrag (7.262,03 EUR) werd uitbetaald aan de scholen als bevoorrechte partners in dit 
project. De vier basisscholen mogen deze middelen aanwenden om de leerlingen te ondersteunen bij de 
uitgaven van vorig of komend schooljaar. Met toestemming van de ouders wordt deze informatie 
gedeeld met de sociale dienst met het oog op proactief werken. Met de scholen wordt nog concreet 
bekeken hoe zij de middelen efficiënt kunnen inzetten. 
De andere helft van het bedrag (7.262,03 EUR) kent de sociale dienst ad hoc toe op basis van de 
steunaanvragen na beslissing van het bijzonder comité voor de sociale dienst. Van dit bedrag werden 
nog geen steunen uitbetaald. 
De subsidie is een algemene werkingssubsidie, waarvoor geen specifieke verantwoording is vereist. Er is 
bij de toekenning van de subsidie geen voorafgaande controle vereist. We zijn hierin vrij. 
 

3. Vlaamse maatregelen consumptiebudget 
 
De Vlaamse regering kent aan de lokale besturen een consumptiebudget toe voor kwetsbare 
huishoudens. Besturen zullen via een trekkingsrecht hun deel van dit budget kunnen aanvragen om 
daarmee lokale voucherbonnen voor kwetsbare gezinnen te kunnen financieren. 
Het subsidiebedrag voor Boortmeerbeek bedraagt 15.373,19 EUR. 
De subsidie heeft betrekking op de periode van 1 juni 2020 tot en met 31 december 2021. 
De doelgroep werd heel ruim opgevat in kader van proactief werken (zie reglement zoals goedgekeurd 
door de OCMW-raad op 29/09/2020). 
Deze actie blijkt een succes te zijn. Heel wat mensen vinden de weg naar het OCMW om enerzijds de 
bon op te halen (hebben er recht op), anderzijds te informeren of ze er recht op hebben. Die vragen zijn 
niet altijd gerelateerd aan corona maar langs deze weg krijgen we wel nieuwe cliënten of 'oude 
bekenden' die terug komen. 
 
We merken dat personen die omwille van corona technisch werkloos zijn, nu stilaan de weg naar ons 
centrum vinden. Grote toestroom is er nog niet, maar via de consumptiebonnen komt dit wel op gang. 
Om alles in goede banen te leiden, worden de consumptiebonnen verdeeld door de maatschappelijk 
werkers na afspraak. Bij nieuwe aanvragers wordt een sociaal onderzoek ingepland om andere rechten 
te detecteren.  
 
Gezinnen die een inkomensverlies leden door de coronacrisis en het financieel zwaar hebben, kunnen 
een eenmalige ondersteuning van 120 EUR krijgen via het Groeipakket. De COVID-19-toeslag kan men 
aanvragen tot 31 oktober 2020. Deze info werd gedeeld via de gemeentelijke nieuwsbrief en in 
mondelinge contacten in kader van begeleiding. 
 
Bijlage: Overzicht uitgaven federale COVID-19 maatregelen 
 

uniek 
dossier 

steunmaatregel bedrag  

1 schoolfacturen  € 180,90 

2 internet € 120,00 

3 aankoop bril € 300,00 

4 energiefactuur € 333,74 

4 psychosociale hulp € 480,00 



5 tss medicatie € 200,00 

6 Schoolboeken Iddink € 192,95 

7 factuur water/elec € 240,80 

7 factuur water/elec € 192,80 

7 Zorgkas  € 105,00 

7 Passant vzw € 30,00 

8 tss huishuur € 328,25 

9 energiefactuur € 106,79 

10 facturen elektriteit/gas € 632,00 

10 factuur water € 264,61 

11 Telenet € 216,00 

12 factuur mazout € 213,33 

13 familiehulp € 101,85 

13 familiehulp € 94,11 

13 Art (ziekenwagenvervoer) € 60,84 

13 waterfactuur € 70,08 

13 KULeuven € 8,76 

13 tss gezinshulp € 129,00 

14 tss huishuur € 788,55 

15 apotheek € 490,44 

16 factuur water € 130,58 

16 factuur Elektriciteit/gas € 592,00 

17 Treinabonnement € 160,00 

  Totaal uitgegeven  € 6.763,38  

  Totaal nog beschikbaar  € 17. 352,62  

 
 
Agendapunten aangebracht door de Groen-fractie 
5        Project kleinschalig wonen 
Vraag: De Groen fractie hoort graag van de bevoegde schepen op welke manier het proces om de 
inwoners van camping Floreal toe te leiden naar de woningen in het SWAL project kleinschalig wonen 
is verlopen?   
Wat is de financiële impact voor de inwoners?  
Gaan deze woningen ook als noodwoning/transitiewoningen gebruikt worden? 
Antwoord:  
Het hele proces rond het project kleinschalig wonen  op camping Floreal wordt ruimtelijk verder 
ontwikkeld in het GRUP rond de verfijning van het PRUP. Daarin wordt ook de ruimtelijke 
bestemming van de belendende percelen mee bepaald. In een samenwerking tussen verschillende 
partners zoals SWAL, provincie Vlaams-Brabant, RISO, Woonloket, huurdersbond, OCMW-diensten 
en gemeente worden de huidige bewoners die in de omstandigheden zijn dat ze geherhuisvest 
kunnen worden op de locatie begeleid. Een aantal zijn voorlopig gehuisvest in een sociale woning, 
anderen zijn omwille van het feit dat ze daarvoor niet in aanmerking komen, op een andere manier 
begeleid of hebben zelf een oplossing gezocht. De financiële impact voor de betrokkenen verschilt 
van dossier tot dossier maar via de begeleiding wordt iedereen naar een haalbare mogelijkheid 
toegeleid. De transitiewoningen zullen na het huidige gebruik door de provincie en SWAL eerst in een 
soortgelijk project elders worden gebruikt. Een visie is dat dergelijk woningtype op termijn gebruikt 
zal kunnen worden om de problematiek van de zogenaamde noodwoning te beantwoorden.   
 



 
6      Gevolgen covid-19 en acties van de gemeente 
Vraag: Op welke manier gaat de schepen ervoor zorgen om de gevolgen en de impact van deze 2de 
golf te verzachten? 
Bv. Maatregelen voor getroffen ouderen en alleenstaanden. 
Wij vinden dat er hier een aantal initiatieven genomen moeten worden.  
Bv. Het opbellen van alleenstaande ouderen, evt. een digitaal of afstandsaanbod uit te werken…. Om 
mensen veerkrachtig te maken of in contact te laten komen op een niet fysieke manier. 
Antwoord:  
In aanvulling op het antwoord op vraag 4 wordt medegedeeld dat de gemeentelijke diensten 
ondertussen de telefoonronde uit de eerste fase van de crisis opnieuw gestart zijn en dat met er met 
de professionelen en de erkende vrijwilliger aangesloten wordt aan het project huisbezoekers binnen 
de EersteLijnsZone. Het is belangrijk regionaal niet in gespreide slagorde te werken, te doen wat een 
overheid moet doen en verder het verenigingsleven te steunen binnen de perken van wat er door de 
maatregelen mogelijk is.   
 
 
De voorzitter sluit de vergadering. 
 
 
De algemeen directeur                       De voorzitter 
 
 
 
   
Johan Smits      Steven Michiels 

 
 
 

 


